
Акционерное общество «Единая 
электронная торговая площадка»
ул. Кожевническая, 14 строение 5, г. 
Москва, 114115
ko@roseltorg.ru

Филиал публичного акционерного 
общества "Россети Волга" - 
"Чувашэнерго"
428000, г. Чебоксары,проспект 
Яковлева, д. 4, корп. 4 
rm.galyamin@ch-energo.ru

ООО «Профинструмент»
Аустрина ул., д. 40, г. Пенза, 440015
penza@profins.pro

Р Е Ш Е Н И Е № 064/10/18.1-17/2022
о признании жалобы необоснованной

24 января 2022 года                                                                                     г. Саратов

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Саратовской
области  по  рассмотрению  жалоб  в  порядке,  предусмотренном  статьей  18.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ  «О защите конкуренции» (далее по
тексту – Комиссия) в составе:
П.Э. Кошманов - заместитель руководителя управления, председатель Комиссии;
К.Ю. Авдеева     
Н.Г. Пастухов

- начальник отдела контроля органов власти, член Комиссии,  
- старший государственный инспектор отдела контроля органов
власти, член Комиссии,

рассмотрев  жалобу  ООО  «Профинструмент»  на  действия  Заказчика  —  ПАО
«Россети Волга»,  в  лице ПАО «Россети Волга»-«Чувашэнерго» при проведении
закупки путем сравнения цен на право заключения договора на поставку привязей
страховочных №222128, руководствуясь ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006
№ 135–ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции), 

УСТАНОВИЛА:

В  Саратовское  УФАС  России  поступила  жалоба  ООО  «Профинструмент»
(далее - Заявитель) на действия Заказчика — ПАО «Россети Волга», в лице ПАО
«Россети  Волга»-«Чувашэнерго»  (Далее  -  Заказчик)  при  проведении  закупки

Решение № 064/10/18.1-17/2022

2022-445

file://f207ca94-a13c-4ba0-b72d-f018c9eed8f1/


путем  сравнения  цен  на  право  заключения  договора  на  поставку  привязей
страховочных №222128 (далее – Сравнение цен).

Согласно ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках
товаров,  работ,  услуг  отдельными  видами  юридических  лиц»  (далее  –  Закон  о
закупках)  при  закупке  товаров,  работ,  услуг  заказчики  руководствуются
Конституцией  Российской  Федерации,  Гражданским  кодексом  Российской
Федерации,  Законом  о  закупках,  другими  федеральными  законами  и  иными
нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации,  а  также  принятыми  в
соответствии с  ними  и  утвержденными с  учетом  положений  ч.  3  ст.  2  Закона  о
закупках правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

При этом, согласно ч. 2 ст. 2 Закона о закупках положение о закупке является
документом, который регламентирует закупочную деятельность заказчика и должен
содержать  требования  к  закупке,  в  том  числе  порядок  подготовки  и  проведения
процедур закупки (включая способы закупки) и условия их применения, порядок
заключения  и  исполнения  договоров,  а  также  иные  связанные  с  обеспечением
закупки положения.

Закупочная  деятельность  Заказчика  регламентируется  Единым  стандартом
закупок ПАО «Россети» (далее – Положение о закупке).

Из  жалобы  следует,  что  Заказчик,  уставил  излишние  требования  к
поставляемому товару в извещении.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия Саратовского УФАС России
установила следующее.

Сравнение  цен  проводилось  с  использованием  АО  «Единая  электронная
торговая  площадка»  (https://rosseti.roseltorg.ru)  в  сети  интернет  (далее  -  ЭТП)
№ ROSSETI13012200030. 

 13 января 2022 года было размещено приглашение к участию закупке способом
сравнения цен в электронной форме.

Дата начала срока подачи заявок: 13 января 2022 года.
Дата и время окончания срока, последний день срока подачи заявок: 18 января

2022 года 22:30 (время московское).
Начальная (максимальная) цена Договора (цена лота): 371 811,60 руб. c НДС

20%.
На момент окончания срока подачи заявок на ЭТП было получено две заявки от

следующих участников:
1.  ООО «Регион-Сар», 410004, Россия, Саратовская обл., г. Саратов, Н.Г. имени

Чернышевского, д. 88 (ИНН 6451428382);
2.   ООО  «Самоспас»,  125373,  Россия,  г.  Москва,  проезд  Походный,

домовладение 14, этаж 3, помещение I, комната 3, офис R-303 (ИНН 7733669807).
Довод Заявителя о том, что Заказчик установил в приглашении к участию в

закупке  излишние  требование,  противоречащие  Закону  о  закупках,  является
необоснованным в силу следующих обстоятельств.

Согласно ч. 3 ст. 3 Закона о закупках конкурентной закупкой является закупка,
осуществляемая с соблюдением одновременно следующих условий:

1)  информация  о  конкурентной  закупке  сообщается  заказчиком  одним  из

2022-445



следующих способов:
а)  путем  размещения  в  единой  информационной  системе  извещения  об

осуществлении конкурентной закупки,  доступного неограниченному кругу  лиц,  с
приложением документации о конкурентной закупке;

б)  посредством  направления  приглашений  принять  участие  в  закрытой
конкурентной закупке в  случаях,  которые предусмотрены статьей 3.5  настоящего
Федерального  закона,  с  приложением  документации  о  конкурентной  закупке  не
менее  чем  двум  лицам,  которые  способны  осуществить  поставки  товаров,
выполнение работ, оказание услуг, являющихся предметом такой закупки;

2)  обеспечивается конкуренция между участниками конкурентной закупки за
право  заключить  договор  с  заказчиком  на  условиях,  предлагаемых  в  заявках  на
участие в такой закупке, окончательных предложениях участников такой закупки;

3)  описание  предмета  конкурентной  закупки  осуществляется  с  соблюдением
требований части 6.1 настоящей статьи.

Согласно  ч.  3.2  ст.  3  Закона  о  закупках  неконкурентной  закупкой  является
закупка,  условия  осуществления  которой  не  соответствуют  условиям,
предусмотренным частью 3 настоящей статьи. Способы неконкурентной закупки, в
том  числе  закупка  у  единственного  поставщика  (исполнителя,  подрядчика),
устанавливаются положением о закупке.

Согласно ч. 3.1 ст. 3 Закона о закупках конкурентные закупки осуществляются
следующими способами: 

1) путем проведения торгов (конкурс (открытый конкурс, конкурс в электронной
форме,  закрытый  конкурс),  аукцион  (открытый  аукцион,  аукцион  в  электронной
форме,  закрытый  аукцион),  запрос  котировок  (запрос  котировок  в  электронной
форме,  закрытый запрос  котировок),  запрос  предложений (запрос  предложений в
электронной форме, закрытый запрос предложений);

2)  иными  способами,  установленными  положением  о  закупке  и
соответствующими требованиям части 3 настоящей статьи.

Согласно  ч.  6  ст.  3  Закона  о  закупках  заказчик  определяет  требования  к
участникам  закупки  в  документации  о  конкурентной  закупке  в  соответствии  с
положением  о  закупке.  Не  допускается  предъявлять  к  участникам  закупки,  к
закупаемым товарам, работам,  услугам, а также к условиям исполнения договора
требования и осуществлять оценку и сопоставление заявок на участие в закупке по
критериям и в порядке, которые не указаны в документации о закупке. Требования,
предъявляемые к участникам закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а
также к условиям исполнения договора, критерии и порядок оценки и сопоставления
заявок  на  участие  в  закупке,  установленные  заказчиком,  применяются  в  равной
степени  ко  всем  участникам  закупки,  к  предлагаемым  ими  товарам,  работам,
услугам, к условиям исполнения договора.

 В соответствии с ч. 6.1 ст. 3 Закона о закупках при описании в документации о
конкурентной  закупке  предмета  закупки  заказчик  должен  руководствоваться
следующими правилами: 

1) в описании предмета закупки указываются функциональные характеристики
(потребительские свойства),  технические и качественные характеристики, а также

2022-445



эксплуатационные характеристики (при необходимости) предмета закупки;
2)  в  описание  предмета  закупки  не  должны  включаться  требования  или

указания  в  отношении  товарных  знаков,  знаков  обслуживания,  фирменных
наименований,  патентов,  полезных  моделей,  промышленных  образцов,
наименование страны происхождения товара,  требования к товарам,  информации,
работам,  услугам  при  условии,  что  такие  требования  влекут  за  собой
необоснованное  ограничение  количества  участников  закупки,  за  исключением
случаев, если не имеется другого способа, обеспечивающего более точное и четкое
описание указанных характеристик предмета закупки;

3) в случае использования в описании предмета закупки указания на товарный
знак необходимо использовать слова "(или эквивалент)", за исключением случаев:

а) несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные знаки, и
необходимости  обеспечения  взаимодействия  таких  товаров  с  товарами,
используемыми заказчиком; 

б)  закупок  запасных  частей  и  расходных  материалов  к  машинам  и
оборудованию,  используемым  заказчиком,  в  соответствии  с  технической
документацией на указанные машины и оборудование; 

в)  закупок  товаров,  необходимых  для  исполнения  государственного  или
муниципального контракта; 

г)  закупок  с  указанием  конкретных  товарных  знаков,  знаков  обслуживания,
патентов,  полезных  моделей,  промышленных  образцов,  места  происхождения
товара,  изготовителя  товара,  если  это  предусмотрено  условиями  международных
договоров  Российской  Федерации  или  условиями  договоров  юридических  лиц,
указанных в ч. 2 ст. 1 настоящего Федерального закона, в целях исполнения этими
юридическими лицами обязательств по заключенным договорам с юридическими
лицами, в том числе иностранными юридическими лицами. 

Согласно ст. 4 Закона о защите конкуренция - соперничество хозяйствующих
субъектов, при котором самостоятельными действиями каждого из них исключается
или  ограничивается  возможность  каждого  из  них  в  одностороннем  порядке
воздействовать на общие условия обращения товаров на соответствующем товарном
рынке. 

К одному из способов неконкурентных закупок, предусмотренных подпунктом
«в»  пункта  5.1.1.2  Положения  о  закупке,  относится  процедура  сравнения цен  в
электронной форме.

Таким образом,  спорная  закупка  не  отвечает  всем признакам конкурентной
закупки, а именно п. 1 и п. 3 ч. 3 ст. 3 Закона о закупках.

При этом, приведенные ранее требования, установленные Законом о закупках,
не распространяются на неконкретные закупки.

На  основании  вышеизложенного,  руководствуясь  ст.  18.1 Закона  о  защите
конкуренции», Комиссия

Р Е Ш И Л А:

Признать жалобу ООО «Профинструмент» на действия Заказчика — ПАО
«Россети Волга»,  в  лице ПАО «Россети Волга»-«Чувашэнерго» при проведении

2022-445



закупки путем сравнения цен на право заключения договора на поставку привязей
страховочных №222128 необоснованной. 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии:                     П.Э. Кошманов 

Члены Комиссии:                        К.Ю. Авдеева
               
                        Н.Г. Пастухов

Исп.Пастухов Н.Г.
тел.  8(8452) 27-58-31  

2022-445

consultantplus://offline/ref=A029C150DAF6338E3B6061A14EA9BC92DC4DB500017ADB010E86F2C4F582A7B5730B4644F766E24B45CB2C37889608A5E6F06BD30BN5gEM
consultantplus://offline/ref=A029C150DAF6338E3B6061A14EA9BC92DC4DB500017ADB010E86F2C4F582A7B5730B4644F766E24B45CB2C37889608A5E6F06BD30BN5gEM
consultantplus://offline/ref=A029C150DAF6338E3B6061A14EA9BC92DC4DB500017ADB010E86F2C4F582A7B5730B4644F766E24B45CB2C37889608A5E6F06BD30BN5gEM
consultantplus://offline/ref=A029C150DAF6338E3B6061A14EA9BC92DC4DB500017ADB010E86F2C4F582A7B5730B4644F766E24B45CB2C37889608A5E6F06BD30BN5gEM

		2022-01-27T11:44:55+0300
	Universe




